における直接の現存によるこの自己認識は、最も確実な認識である。

「精神が自分自身に現存しているというこのことほどに完全に精神が知りうるものはほかにない。また、精神が精神自体に現存するよりもすぐれた仕方で精神に現存するものは何もない。」(Nihil enim tam novit mens, quam id quod sibi praesto est: nec menti magis quidquam praesto est, quam ipsa sibi.³⁵⁾)

以上四つの *memoria* の能力は、罪によって奪われることもなく減じられることもないのである。したがってひとは、超自然的な光の助けをかりないで自己認識の段階にまでは達することができる。しかし、この限界を超えて神の直視に達するには、恩寵に導かれなければならない。恩寵がなければ、*mens* の底から湧きあがってくる超自然的な光を見ることができない。

「わたくし自身へと帰るように諭されたので、わたくしはあなたに導かれてわたくしの深みへと歩み入った。わたくしがそれをなしたのは、あなたがわたくしの助け手となられたからである。」(admonitus redire ad memetipsum, intravi in intima mea, duce te; et potui, quoniam factus es adjutor meus.³⁶⁾)

最初 *mens* は被造物の間に神を求める。被造物は、「わたくしを造ったのは、わたくしではなくて神である。」(Non me ego feci, sed Deus³⁷⁾) と叫ぶからである。だが、これだけでは満足しない。*mens* は、自分のうちへと歩み入るように諭され、*memoria* のなかを探し求める。しかし、神はそのどの部分にも、*mens* が自分自身と接触する *memoria* の深みにさえも見出されない。

「わたくしは、あなたのことを考えたとき、けでものたちもっているような記憶の諸部分を超越した。なぜなら、その有体的な諸事物の像の間に、わたくしはあなたを見出さなかったからである。それからわたくしは、わたくしの心の諸情感を委ねた記憶の部分へとやってきたが、そこにもあなたを見出さなかった。それからわたくしは、わたくしの心がわたくしの記憶のなかで占めている・わたくしの心そのものの座へと歩み入ったが……そこにもあなたはいなかった。」(Transcendi enim partes ejus (memoriae meae), quas habent et bestiae, cum te recordarer quia non ibi te inveniebam inter imagines rerum corporalium, et veni ad partes ejus, ubi commendavi affectiones animi mei, nec illic inveni te. Et intravi ad ipsius animi mei sedem, quae illi est in memoria mea..., nec ibi tu eras.³⁸⁾)

そこで *mens* は自分自身を超えてのぼり、はじめて神を見出す。

「ではわたくしは、あなたをどこに見出して、あなたを知るようになったのか。というのは、わたくしがあなたを知る以前に、すでにあなたがわたくしの記憶のなかにおられたのではないからである。それゆえ、わたくしがあなたを見出してあなたを知るようになったところは、わたくしを超えるあなたのうちをのぞいて他にありえようか。」(Ubi ergo te inveni ut discerem te? Neque enim jam eras in memoria mea priusquam te discerem. Ubi ergo inveni te ut discerem te nisi in te supra me?³⁹⁾)

mens を超えて上方に見出された神、それはまた *memoria* のうちにも住んでおられる。

「あなたがその(記憶の)うちに住んでおられることは確実である。なぜなら、わたくしはあなたを知るようになってからあなたを記憶し、そして、あなたを思うときあなたをその(記憶の)うちに見出すからである。」(Habitas certe in ea, quoniam tui memini ex quo te didici, et in ea te invenio cum recordor te.⁴⁰⁾)

こうして神は *mens* を超えて上方に、しかも *memoria* のうちに見出されることとなる。

こうした直視は、人祖の *mens* にとってはごく自然のことであつたのである。しかし、原罪によつて被造界に拡散されたわれわれの *mens* にとっては、神を直視することは自然なことではなく、そのためには、肉体の感覚からの離脱、この世の生の否定という代償を支払わなければならない。

「神は、神が存在するそのままの姿で、言いようもない言葉によって遠く言語を絶するほどひそかに親しく語る。この姿のもとに神を見ることは、この肉体の感覚のもとに死すべき仕方では生きられるこの世の生を生きるひとにはできない。だが、完全に肉体から脱するか、あるいは、使徒（聖パウロ）がああ直視へと奪い上げられたとき言ったように、「肉体ともにかどうか、肉体を離れてかどうかわたくしはまったく知らない」というほど肉体の感覚から離脱するか、とにかく或る程度この世の生命を断つひとには、[そのことは可能である。] (in illa specie qua Deus est, longe ineffabiliter secretius et praesentius loquitur locutione ineffabili, ubi eum nemo videns vivet vitâ istâ, qua mortaliter vivitur in istis sensibus corporis: sed nisi ab hac vita quisque quodammodo moriatur, sive omnino exiens de corpore, sive ita aversus et alienatus a carnalibus sensibus, ut merito nesciat, sicut Apostolus ait, utrum in corpore an extra corpus sit, cum in illam rapitur et subvehitur visionem.⁴¹⁾)

ここにもわれわれは、人祖とわれわれとの間に、架橋しえないへだたりを見出すのである。

(三) *voluntas* について

「わたくしの重さはわたくしの愛である。わたくしは、どこに駆られようとも、それによつて馳られるのであるから。」(*pondus meum amor meus; eo feror quocumque feror.*⁴²⁾) とアウグスティヌスは繰返して言う⁴³⁾。油に水を注ぐと、油はその固有の重さによつて上方に向かい、落付くべき場所に到達するまで運動を続ける。そのように人間の靈魂も、その愛によつて、落付くべきところに休みを見出すまで運動を続ける。

「物体は、下方に向かおうとも、上方に向かおうとも、それが落付こうとする場所に達して休むまで、重さによつて動いていく。たとえば、油の重さは、もしそれが空中に注がれる場合には下方に向かうが、しかし、もしそれが水の下に注がれる場合には上方に向かう。このように靈魂は愛するものへと向かっていくが、それは、愛するものに到達して休むためなのである。」(*sicut corpus tandiu nititur pondere, sive deorsum versus, sive sursum versus, donec ad locum quo nititur veniens conquiescat; pondus quippe olei si dimittatur in aere, deorsum; si autem sub aquis, sursum nititur; sic animae ad ea quae amant propterea nituntur, ut perveniendo requiescant.*⁴⁴⁾)

油の運動において、油の重さと運動とが区別されるように、靈魂の運動においても、靈魂の重さと運動とが区別される。靈魂の重さは愛とよばれ、靈魂の運動は意志とよばれる。

「靈魂の運動は、本性の運動ではなくて何であらう。靈魂は疑いなく本性であるからである。したがって、意志は本性の運動である。」(*Motus animi quid est, nisi motus naturae? Animus enim sine dubitatione natura est: proinde voluntas motus est naturae.*⁴⁵⁾)

油は、水の注入という外からの力の介入によつてはじめて上方へと運動を開始するが、靈魂の重さである愛は、対象を求めて「自発的に」(*sponte*) 運動しはじめる。それゆえ、愛は自発的欲求能力として把握される。意志とは、自発的欲求能力が対象へと向かう運動であり、この運

動が愛の本質をなすゆえに、意志はまたたんに愛とよばれる。

ところで、自発的欲求能力は二つの方向をもつ。一つは「自分の存在」への方向であり、もう一つは「自分の存在の認識」への方向である。

「われわれは存在する。われわれは、われわれが存在していることを知る。そしてわれわれは、この存在することと知ることとを愛する。」(et sumus, et nos esse novimus, et id esse ac nosse diligimus.⁴⁶⁷)

第一に、自分の存在に向かう愛について述べよう。

自分の存在に向かう愛は、人間にばかりでなく、存在の各段階に類比的に見出される⁴⁷。

(a) 或る自然力によって、「存在それ自体は快適なものである」(ipsum esse jucundum est.)。したがって、他の理由からではなくてまったくこの理由から、悲惨なものでさえ死滅することを欲しない。自分だけで悲惨であると思こんでいるものも、じっさいに悲惨であるものも、永遠の悲惨がともなう不死と悲惨からの脱却をともなう死とのどちらを選ぶかと言われた場合、かならず前者を選ぶであろう。

(b) 思考力をもたない非理性的動物でさえも存在することを欲し、かれらがなしうるあらゆる運動によって亡びから逃れようとする。

(c) 感覚をもたない植物は、安全な空中に芽を出し、養分を吸収する根を地中に深くもぐらせる。

(d) 感覚も植物的生命もたない無生物は、そのあるべき場所において存在を保つために、或るものは上へ昇り、或るものは下に落ち、或るものは釣合いを保っている。

このように、自分の存在に向かう愛は、「本性は非存在を回避する」(refugit natura non esse⁴⁸)という自然の法則となつてあらわれる。非理性的生物においても人間においても、この法則は、生の維持と充足の衝動である。前者においては、この衝動は自覚されておらず、その意味において盲目的な自然的傾向性の埒外に出るものではない。だが、後者においては、この衝動は自覚された欲求であり、やがては恩寵の助けをかりて超自然界へと飛翔する可能性をも含んでいる。われわれは、人間におけるこの自発的欲求能力が、「自分の存在は愛さるべきものであり、善である」という根源的前駆的肯定をつねにともなっているのを見る。このことは上記(a)にも読みとることができよう。この根源的前駆的肯定から、さらに「自分の欲求の充足は善である」という第二の肯定が生じ、自発的欲求能力はこの具現化する幸福の追求に向かう。ここに自分の存在価値に対する愛による肯定は、幸福への自発的な衝動となつてあらわれる。

「幸福になろうと欲しないひとがないように、自分が存在することを欲しないひともいない。」(Tam nemo est qui esse se nolit, quam nemo est qui non beatus esse velit.⁴⁹)

第二に、自分の存在の認識に向かう愛について述べよう。

感覚の成立を述べたさきの部分を思い出してみよう。そこで注意(attention)とよばれたも

のは、じつは「感覚を感覚される事物に向かっておし進め、さらにその像を感覚のうちに保つ意志」(voluntas quae rei sensibili sensum admovet, in eoque ipsam visionem tenet.⁵⁰⁷)の働きなのである。意志のこの働きがない場合には、感覚知覚は成立しえない。何かを考えているとき、そばで語られても聞えないのは、このような場合である。注意において働きだした意志は、memoria に向かって phantasia の再生と phantasma⁵¹¹ の形成を促し、さらに intelligentia に呼びかけて推理、判断作用を行なわせる。意志は認識能力を感醒するものであり、認識の流れを担う底流である。